
 
 

 

 

 

«Удора» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн  

 

Управление образования администрации муниципального района «Удорский» 

 

ПРИКАЗ  

 

с. Кослан 

 

от  «04_»  октября  2022 года                                                                       № 01-06/_726__   

  

 

Об организации комплексной профилактической работы в образовательных 

организациях МР «Удорский» в 2022-2023 учебном году 

 

 Руководствуясь Федеральным законом от 21 мая 1999 года №120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 

распоряжением Правительства РФ от 22.03.2017 N 520-р «Об утверждении Концепции 

развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

на период до 2025 года», Законом Республики Коми от 23.12.2008 № 148-РЗ «О некоторых 

мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

Республике Коми», Положением об организации работы в сфере профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, выявления, предупреждения и 

устранения нарушений прав и законных интересов несовершеннолетних, утверждённым 

приказом Управления образования АМР «Удорский» от 30.12.2021 г. № 01-06/937, 

Положением о порядке ведения учета несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам уроки в 

общеобразовательных организациях, утверждённым приказом Управления образования 

АМР «Удорский» от 04.12.2018 г. №01-06/941, Положением о порядке ведения учета 

несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в образовательных организациях дополнительного 

образования, утверждённым приказом Управления образования АМР «Удорский» от 

30.04.2020 года №01-06/59, в целях обеспечения комплексной профилактической работы в 

подведомственных общеобразовательных организациях 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Обеспечить в 2022-2023 учебном году проведение Управлением образования 

АМР «Удорский» и подведомственными образовательными организациями комплексной 

профилактической работы в соответствии с нормативно-правовыми актами, 

регулирующими направления профилактической работы. 

2. Утвердить формы для предоставления отчётной документации по направлениям 

профилактики: 

2.1. Приложение 1. Банк данных несовершеннолетних состоящих на различных 

профилактических учётах (только для школ) в формате exel. 



 

2.2. Приложение 2. Банк данных семей (для садов и школ) в формате word. 

2.3. Приложение 3. Сведения о персональной занятости несовершеннолетних 

обучающихся из семей, находящихся в социально-опасном положении (дети из семей, 

состоящих на учёте в межведомственном банке данных в территориальной КПДН 

Удорского района, т.е. семьи «СОП») в формате exel. 

2.4. Приложение 4. Сведения о персональной занятости несовершеннолетних, 

состоящих на различных профилактических учётах (ВШУ, КПДН, ГПДН ОМВД) в 

формате exel. 

2.5. Приложение 5. Сведения об обучающихся не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам уроки в общеобразовательных 

организациях в формате exel. 

2.6. Приложение 6. Сведения об обучающихся, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательной 

организации дополнительного образования (для МУДО «ДДТ» пгт. Усогорск) в формате 

exel. 

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить: 

3.1. Проведение в 2022-2023 учебном году в образовательных организациях 

комплексной профилактической работы, направленной на профилактику противоправных 

действий несовершеннолетних и в отношении них, асоциального поведения и 

деструктивных проявлений в детско-подростковой и молодёжной среде, на формирование 

законопослушного поведения несовершеннолетних с обязательным включением 

следующих мероприятий: 

- общеучрежденческих (классных, групповых) родительских собраний, иных 

информационно-просветительских мероприятий для родителей (законных 

представителей) с отражением вопросов  профилактики жестокого обращения, 

пропаганды правовых знаний, здорового образа жизни, разъяснением ответственности за 

жизнь и здоровье детей, информированием родителей о необходимости совместных 

действий в целях пресечения вовлечения детей и подростков в незаконное потребление и 

распространение наркотических и психотропных веществ, формирования у детей 

неприятия идеологии терроризма (экстремизма, межнациональной розни),  формирования 

основ безопасной жизнедеятельности в окружающем мире, в том числе: на водных 

объектах в летний период, в период паводка, на дороге (в том числе на железнодорожном 

полотне), в быту, включая пожарную безопасность и т.д.; 

- информационно-просветительских мероприятий с обучающимися  

(воспитанниками) по разъяснению негативных последствий привлечения к уголовной 

ответственности,  пропаганде правовых знаний, здорового образа жизни, направленных на 

воспитание ответственных и законопослушных граждан, привитие несовершеннолетним 

навыков безопасной жизнедеятельности;  

- дополнительной информационно-разъяснительной работы с обучающимися и их 

родителями (законными представителями), состоящими на различных профилактических 

учётах, семьями, находящимися в трудной жизненной ситуации, состоящими в социально-

опасном положении, на внутриучрежденческом (внутришкольном, внутрисадовском) 

контроле.   

3.2. Организацию деятельности структур воспитания по различным направлениям 

профилактической работы: профилактических советов, психолого-педагогических 

комиссий, консультационных пунктов, служб школьной медиации. Срок – до 10.10.2022 г. 



 

3.3. Участие педагогов-психологов, социальных педагогов, руководителей 

социально-психологических служб в муниципальных, республиканских мероприятиях 

(семинарах, практикумах, совещаниях, научно-практических конференциях и пр.). Срок - 

в течение 2022-2023 учебного года. 

3.4. Обновление банка данных несовершеннолетних (только для школ) и семей (для 

садов и школ), состоящих на различных профилактических учётах ежеквартально (за 3-й 

кв. с отчётами до 14.10.2022; за 4-й кв. – до 10.01.2023; за 1-й кв.2023 г. – до 05.04.2023; за 

2-й кв. 2023 г.  – до 10.06.2023) в соответствии с приложениями 1 (в формате exel) и 2 (в 

формате word). 

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:  

4.1. Максимальную занятость (во внеурочной деятельности, в работе спортивных 

клубов, школьных музеев, школьных лесничеств, детских общественных объединений 

волонтёрских, юнармейских, ЮИД, ДЮП и т.д.) несовершеннолетних обучающихся из 

семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально-опасном положении, а 

также несовершеннолетних, состоящих на различных профилактических учётах. Срок – 

до 30.10.2022 года. 

4.2. Организацию взаимодействия в рамках осуществления направлений 

профилактической работы с территориальной комиссией по делам несовершеннолетних, с 

ГПДН ОМВД, общественными комиссиями, ГБУ РК «ЦРБ», иными заинтересованными 

ведомствами в соответствии с Положением об организации работы в сфере профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, выявления, предупреждения и 

устранения нарушений прав и законных интересов несовершеннолетних, утверждённым 

приказом Управления образования АМР «Удорский» от 30.12.2021 г. №01-06/937. Срок – 

постоянно. 

4.3. Выявление обучающихся не посещающих или систематически пропускающих 

по неуважительным причинам уроки в общеобразовательных организациях и проведение 

с ними профилактической работы по возвращению в ОО в соответствии с Положением, 

утверждённым приказом Управления образования АМР «Удорский» от 04.12.2020 года 

№01-06/941. Срок - в течение 2022-2023 учебного года. 

4.4. Привлечение к организации и проведению профилактических акций 

участников школьных волонтёрских (добровольческих) отрядов. Срок - в течение 2022-

2023 учебного года. 

4.5. Направление отчётов об исполнении пунктов настоящего приказа: 

1) По пункту 2.1. ежеквартально (до 10.10.2022; 10.01.2023; 05.04.2023; 10.06.2023):  

- сведения о персональной занятости несовершеннолетних обучающихся из семей, 

находящихся в социально-опасном положении (дети из семей, состоящих на учёте в 

межведомственном банке данных в территориальной КПДН Удорского района, т.е. семьи 

«СОП») в соответствии с приложением 3 в формате exel;  

- сведения о персональной занятости несовершеннолетних, состоящих на 

различных профилактических учётах (ВШУ, КПДН, ГПДН ОМВД) в соответствии с 

приложением 4 в формате exel; 

2) По пункту 2.3. ежемесячно до 05 числа месяца, следующего за отчётным, в 

соответствии с приложением 5 в формате exel.   

5. Директору МУДО «Дом детского творчества» пгт Усогорск Кнутас Т.А. 

обеспечить: 



 

5.1. Максимальный охват услугами дополнительного образования, 

несовершеннолетних обучающихся из семей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, в социально-опасном положении, а также несовершеннолетних, состоящих на 

различных профилактических учётах. Срок – до 31.10.2022 года. 

5.2. Выявление обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих 

по неуважительным причинам занятия в образовательной организации дополнительного 

образования и проведение с ними профилактической работы по возвращению в ОО в 

соответствии с Положением, утверждённым приказом Управления образования АМР 

«Удорский» от 30.04.2020 года №01-06/59. Срок - в течение 2022-2023 учебного года. 

5.3. Направление отчётов об исполнении пункта 5.2. настоящего приказа 

ежеквартально (до 07.10.2022; 10.01.2023; 05.04.2023; 10.06.2023) в соответствии с 

приложением 6 в формате exel). 

6. Сектору воспитания, дополнительного образования и молодёжной политики 

(Игнатова Э.И.) обеспечить: 

6.1. Ведение банка данных несовершеннолетних и семей, состоящих на различных 

профилактических учётах в системе профилактики и его обновление. Срок - 

ежеквартально. 

6.2. Ведение учёта обучающихся, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам уроки в общеобразовательных 

организациях и занятия в образовательной организации дополнительного образования. 

Срок – постоянно. 

6.3. Проведение мониторинга исполнения подведомственными образовательными 

организациями нормативно-правовых актов, регулирующих направления 

профилактической работы. Срок - в течение 2022-2023 учебного года. 

6.4. Информационно-методическое сопровождение деятельности образовательных 

организаций по направлениям профилактики, сбор и обработку информации, 

поступившей от образовательных организаций, направление её в вышестоящие 

инстанции. Срок - в течение 2022-2023 учебного года. 

7. Контроль исполнения  данного приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования М.Д. Виценко. 

   

 

 

 

Начальник Управления образования                                                       Е.Г. Осипова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Игнатова Эника Ивановна  

Тел. 33-7-85 (6)1-в архив, 1-в папку – 1 в ОУ- 19 


